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Główna różnica pomiędzy obecnie obowiązującą, a zmienioną wersją 
MSR 23 polega na tym, że koszty fi nansowania zewnętrznego, które 
można bezpośrednio przypisać do transakcji nabycia, budowy lub 
wytworzenia dostosowywanego składnika aktywów, stanowią część 
wartości początkowej tego składnika aktywów zgodnie ze zmienionym 
MSR 23. Zgodnie z obecnie obowiązującą wersją MSR 23, jednostki 
sporządzające sprawozdania fi nansowe zgodnie z MSSF mogły 
decydować czy kapitalizują takie koszty fi nansowania, czy obciążają 
nimi bezpośrednio rachunek zysków i strat. Jednostki sporządzające 

sprawozdania fi nansowe według MSSF, które wykazywały koszty fi nansowania zewnętrznego 
bezpośrednio w rachunku zysków i strat zgodnie z obecnie obowiązującym MSR 23, 
przygotowują się obecnie do przyjęcia zmienionego MSR 23. Pojawia się wiele pytań. Olivier 
Scherer, partner w światowym zespole świadczącym usługi doradztwa księgowego PwC 
przygląda się niektórym problemom, jakim zajmował się światowy zespół świadczący usługi 
doradztwa księgowego.

Zmiany do MSR 23 obowiązują dla rocznych okresów rozpoczynających się 1 stycznia 
2009 r. lub później, przy czym dozwolone jest jego wcześniejsze zastosowanie. 

Informacje ogólne, zakres i defi nicje

Dostosowywany składnik aktywów jest to taki składnik aktywów, „który wymaga 
znacznego okresu czasu niezbędnego do przygotowania go do zamierzonego 
użytkowania lub sprzedaży”. Czy istnieje jakieś wyraźne kryterium ustalania „znacznego 
czasu”? 

Nie. Zmiany do MSR 23 nie defi niują „znacznego okresu czasu”. Kierownictwo dokonuje 
subiektywnego osądu przy ustalaniu, które aktywa są aktywami dostosowywanymi, biorąc 
pod uwagę charakter danego składnika aktywów. Składnik aktywów, którego przygotowanie 
do użytkowania trwa dłużej niż jeden rok, będzie zazwyczaj zaliczany do aktywów 
dostosowywanych. Gdy kierownictwo wybierze już kryteria i rodzaj aktywów, powinno 
stosować je do danego rodzaju aktywów w sposób konsekwentny.

Tam, gdzie należy, w informacji dodatkowej do sprawozdania fi nansowego, kierownictwo 
ujawnia, w jaki sposób dokonano oceny, które kryteria wzięto pod uwagę oraz które rodzaje 
aktywów podlegają kapitalizacji kosztów fi nansowania zewnętrznego. Czy koszty fi nansowania 
zewnętrznego poniesione w celu sfi nansowania wytworzenia zapasów, których cykl 
produkcyjny jest długotrwały (np. wino lub ser), mogą być kapitalizowane?

Tak. Zmiany do MSR 23 nie nakładają obowiązku kapitalizacji kosztów fi nansowania 
zewnętrznego w przypadku zapasów, które są produkowane w dużych ilościach lub w sposób 
powtarzalny, ale pozwala na nią, o ile tylko cykl produkcyjny wymaga „znacznego okresu 
czasu”, tak jak w przypadku wina lub sera. Decyzja o kapitalizowaniu kosztów fi nansowania 
zewnętrznego w odniesieniu do tych zapasów stanowi wybór zasady rachunkowości. 
Kierownictwo powinno ją ujawnić, o ile jest istotna. 

Koszty fi nansowania zewnętrznego kwalifi kujące się do kapitalizacji 

Spółka nie ma żadnych kredytów i wykorzystuje swoje własne zasoby pieniężne do 
fi nansowania budowy składników rzeczowego majątku trwałego. Środki pieniężne 
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wykorzystywane do fi nansowania budowy mogłyby być
w przeciwnym razie wykorzystane do realizacji przychodów 
z tytułu odsetek. Czy kierownictwo może kapitalizować 
„teoretyczne” koszty fi nansowania zewnętrznego stanowiące 
koszty utraconych korzyści w stosunku do środków pieniężnych 
zaangażowanych do fi nansowania budowy składnika aktywów?

Nie. „Teoretyczne” koszty fi nansowania zewnętrznego nie mogą 
być kapitalizowane. Zmiany do MSR 23 ograniczają wartość, która 
może być kapitalizowana, do faktycznie poniesionych kosztów 
fi nansowania zewnętrznego. Standard określa, że nie zajmuje się 
faktycznym ani przypisanym kosztem kapitału własnego. 

Czy odsetki od leasingu fi nansowego dostosowywanego 
składnika aktywów podlegają kapitalizacji jako koszty 
fi nansowania zewnętrznego?

Tak. Odsetki zapłacone w ramach leasingu fi nansowego są 
przypisane do danego składnika aktywów. Odsetki podlegają 
kapitalizacji, jeżeli składnik aktywów jest dostosowywanym 
składnikiem aktywów lub jest wykorzystywany wyłącznie do 
budowy dostosowywanego składnika aktywów. Na przykład dźwigi 
lub stocznie są brane w leasing w celu budowy statku. Statek 
jest dostosowywanym składnikiem aktywów. Odsetki od leasingu 
fi nansowego dźwigu lub stoczni podlegają kapitalizacji jako koszty 
fi nansowania zewnętrznego. Koszty fi nansowania zewnętrznego 
z tytułu leasingu fi nansowego mogą być kapitalizowane tylko do 
momentu zakończenia budowy dostosowywanego składnika 
aktywów.

Jednostka wykorzystuje kredyty na bieżącą działalność do 
fi nansowania swoich dostosowywanych aktywów. Jednakże 
przepływy pieniężne z działalności operacyjnej wystarczyłyby 
na sfi nansowanie nakładów kapitałowych ponoszonych w 
trakcie okresu. Czy kierownictwo może stwierdzić, że kredyty na 
działalność bieżącą są wykorzystywane do fi nansowania kapitału 
obrotowego i innych transakcji (na przykład, fuzji i przejęć lub 
leasingu fi nansowego), ale nie do fi nansowania dostosowywanych 
aktywów, w którym to przypadku nie kapitalizowano by żadnych 
kosztów fi nansowania zewnętrznego?

Nie. Przyjmuje się, że kredyty na działalność bieżącą  są 
w pierwszej kolejności wykorzystywane do fi nansowania 
dostosowywanych aktywów (po wykorzystaniu funduszy 
przeznaczonych konkretnie na te aktywa). Jest tak nawet w 
przypadku, gdy przepływy pieniężne z działalności operacyjnej są 
wystarczające do sfi nansowania nakładów kapitałowych.

W niektórych rzadkich okolicznościach może być uzasadnione 
wyłączenie niektórych kredytów na bieżącą działalność z 
wyliczenia stopy kredytowania, o ile w rezultacie stopa kapitalizacji 
nie będzie zerowa.

Jednostka zależna uzyskała nieoprocentowaną pożyczkę od 
swojej jednostki dominującej i wykorzystała ją do budowy 
dostosowywanego składnika aktywów. Czy naliczenie odsetek 
podlega kapitalizacji jako koszty fi nansowania zewnętrznego w 
jednostkowym sprawozdaniu fi nansowym jednostki zależnej?

Tak. Odsetki naliczone metodą efektywnej stopy procentowej są 
składnikiem kosztów fi nansowania zewnętrznego, które podlegają 
kapitalizacji. 

MSR 39 wymaga początkowego ujęcia zobowiązania według 

wartości godziwej. Jednostka zależna może wybrać zasadę 
rachunkowości dotyczącą wykazywania różnicy pomiędzy wartością 
godziwą kredytu a kwotą otrzymaną od jednostki dominującej. 
Różnica ta może być traktowana albo jako zwiększenie kapitału 
własnego jednostki zależnej, albo jako przychód w rachunku zysków i 
strat. Powinno to odzwierciedlać treść ekonomiczną transakcji. Jeżeli 
zostanie ona potraktowana jako przychód, zysk nie obniża kosztów 
fi nansowania zewnętrznego.

W późniejszym okresie zobowiązanie wycenia się według 
zamortyzowanego kosztu, wraz z naliczonymi odsetkami, 
metodą efektywnej stopy procentowej. Odsetki naliczone 
metodą efektywnej stopy procentowej są składnikiem kosztów 
fi nansowania zewnętrznego i są uwzględniane przy ustalaniu 
kosztów podlegających kapitalizacji.

Jeżeli budowę dostosowywanego składnika aktywów prowadzi 
osoba trzecia, czy koszty fi nansowania zewnętrznego 
kapitalizuje się w odniesieniu do przedpłat dokonanych na rzecz 
osób trzecich na poczet nabycia danego składnika aktywów?

Tak. Koszty fi nansowania zewnętrznego poniesione przez jednostkę 
na sfi nansowanie przedpłat na poczet dostosowywanego 
składnika aktywów podlegają kapitalizacji na tej samej podstawie, 
co koszty fi nansowania zewnętrznego poniesione na składnik 
aktywów budowany przez spółkę.

Kapitalizacja rozpoczyna się w momencie spełnienia łącznie 
trzech warunków: nakłady zostały poniesione, koszty fi nansowania 
zewnętrznego zostały poniesione oraz działania niezbędne do 
przygotowania danego składnika aktywów do zamierzonego 
użytkowania lub sprzedaży są w toku.

Nakłady na składnik aktywów uznaje się za poniesione, jeżeli 
dokonano przedpłat (płatności rat). Koszty fi nansowania 
zewnętrznego uznaje się za poniesione w momencie uzyskania 
kredytu. Ostatni warunek - działania niezbędne do przygotowania 
danego składnika aktywów do zamierzonego użytkowania lub 
sprzedaży są w toku – uznaje się za spełniony, jeśli producent 
rozpoczął proces budowy. Aby ustalić, czy budowa jest w toku, 
kierownictwo musi uzyskać informacje bezpośrednio od producenta. 
Kierownictwo nie powinno zakładać, że działania te rozpoczęły się w 
momencie wypłaty pierwszej raty. Zobacz Przykład 1 poniżej.

Różnice kursowe

W jaki sposób kierownictwo powinno ustalać kwotę różnic 
kursowych podlegających kapitalizacji?

Zmiany do MSR 23 wymagają kapitalizacji różnic kursowych 
związanych z kredytami w stopniu, w jakim są uznane za korektę 
kosztów odsetek. Dodatnie i ujemne różnice kursowe, które stanowią 
korektę kosztów odsetek, obejmują różnicę w wysokości odsetek 
pomiędzy kosztami fi nansowania, jakie byłyby poniesione, gdyby 
jednostka zaciągnęła kredyt w walucie funkcjonalnej, a kosztami 
fi nansowania faktycznie poniesionymi z tytułu kredytów w walucie 
obcej. Inne różnice, które nie stanowią korekt kosztów odsetkowych, 
mogą na przykład obejmować wzrost lub spadek kursów wymiany 
walut w rezultacie zmian innych wskaźników ekonomicznych, takich 
jak zatrudnienie czy produktywność lub zmiana rządu.

Zmiany do MSR 23 nie określają, którą metodę należy zastosować 
do oszacowania wartości różnic kursowych, które mogą być ujęte 
w kosztach fi nansowania zewnętrznego.



Przykład 1

W marcu 2007 r. Spółka A zamówiła od producenta cztery samoloty, 
które mają być dostarczone w okresie 2010-2014. Za każdy samolot 
w momencie podpisania umowy zapłacona została zaliczka. Plan 
pozostałych płatności za każdy samolot jest zróżnicowany, zależnie 
od przewidywanej daty dostawy poszczególnych samolotów. Spółka A 
fi nansuje wszystkie płatności kredytami bankowymi.

Producent rozpoczyna planowanie produkcji dla pierwszego samolotu, 
co obejmuje zamówienie części od dostawców, wkrótce po podpisaniu 
umowy. Fizyczny montaż samolotu odbywa się w ciągu ostatnich 
sześciu miesięcy przed dostawą, natomiast produkcja poszczególnych 
części (czy to w fabrykach producenta, czy u poddostawców) odbywa 
się do 24 miesięcy przed dostawą.

Spółka A otrzymała informację od producenta, że produkcja części 
do pierwszego samolotu rozpoczęła się w lutym 2008 r. Producent nie 
podjął jeszcze żadnych działań w związku z produkcją pozostałych 
trzech samolotów.

Spółka A wyznaczyła 1 stycznia 2008 r. jako datę wcześniejszego 
zastosowania zmian do MSR 23. 

Czy koszty fi nansowania poniesione przez Spółkę A mogą być 
kapitalizowane? Jeżeli tak, kiedy ma się rozpocząć kapitalizacja?

Rozwiązanie

Samolot jest dostosowywanym składnikiem aktywów, ponieważ 
ukończenie jego budowy będzie trwało znaczny okres czasu. Koszty 
fi nansowania zewnętrznego poniesione przez Spółkę A mogą więc być 
kapitalizowane.

Spółka A ponosi nakłady na budowę samolotu poprzez dokonanie 
przedpłaty. Ponosi również koszty fi nansowania, jako że zaciągnięto 
kredyt bankowy.

Kapitalizacja kosztów fi nansowania zewnętrznego rozpoczyna się, 
kiedy producent rozpoczyna budowę. Budowa (produkcja części) 
rozpoczęła się w lutym 2008 r., ale dotyczy tylko jednego samolotu. 
Koszty fi nansowania zewnętrznego poniesione w odniesieniu do tego 
samolotu mogą więc być kapitalizowane od lutego 2008 r. Koszty 
fi nansowania zewnętrznego poniesione na zaliczki zapłacone w związku 
z pozostałymi trzema samolotami powinny obciążyć rachunek zysków
i strat do czasu rozpoczęcia procesu budowy.
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W swoich ostatnich rozmowach KIMSF brał pod uwagę 
następujące dwie metody:

     Część zmian różnic kursowych może być oszacowana na 
podstawie kursów forward przyjętych w momencie zawarcia 
umowy kredytu oraz 

     Część zmian różnic kursowych może być oszacowana 
na podstawie stóp procentowych podobnych kredytów 
zaciągniętych w walucie funkcjonalnej jednostki.

Możliwe też mogą być inne metody. Kierownictwo dokonuje 
subiektywnego osądu, by ocenić, które różnice kursowe można 
kapitalizować. Metoda przyjęta do ustalania wartości będącej 
korektą kosztów fi nansowania zewnętrznego stanowi wybór zasady 
rachunkowości. Metoda ta powinna być stosowana w sposób 
konsekwentny do różnic kursowych, zarówno dodatnich, jak i 
ujemnych.

Zaprzestanie kapitalizacji

Kiedy zaprzestaje się kapitalizacji, jeżeli budowa jest 
realizowana w etapach, a każdy etap może być realizowany 
oddzielnie?

Kapitalizacji dotyczącej jednego etapu zaprzestaje się, kiedy etap 
ten jest gotowy do zamierzonego wykorzystania lub sprzedaży. 
Każdy kolejny etap będzie skutkował kapitalizacją kosztów 
fi nansowania zewnętrznego przez okres jego trwania.

Interakcje pomiędzy MSR 23 a MSR 11

Jednostka ponosi koszty fi nansowania zewnętrznego
w związku z budową składnika aktywów wykazywanego zgodnie 
z MSR 11. Czy kierownictwo traktuje koszty fi nansowania 
zewnętrznego jako koszty związane z umową zgodnie
z MSR 11?

Tak. Koszty fi nansowania zewnętrznego, które można 
bezpośrednio przypisać do budowy danego składnika aktywów, są 
traktowane jako koszty związane z umową zgodnie z MSR 23
i MSR 11.

Czy kierownictwo uwzględnia płatności otrzymane z góry 
od klientów przy ustalaniu kwoty kosztów fi nansowania 
zewnętrznego, która ma być ujęta w kosztach umowy?

Tak, jeżeli jednostka fi nansuje umowę o budowę z kredytów 
na działalność bieżącą. Ustalenie kwoty kosztów kredytów na 
działalność bieżącą, która ma być kapitalizowana w sprawozdaniu 
fi nansowym konstruktora, opiera się na pozycji netto umowy po 
uwzględnieniu płatności dokonanych przez klientów w związku
z umową.

Przedpłaty nie są uwzględniane, jeżeli jednostka fi nansuje budowę 
z kredytów celowych. Koszty fi nansowania zewnętrznego, które 
mają być ujęte w koszcie umowy, to faktyczne koszty fi nansowania 
zewnętrznego poniesione w związku z danym kredytem celowym 
w danym okresie, pomniejszone o przychody z tytułu czasowego 
zainwestowania tych kredytów.

Okres przejściowy, zastosowanie po raz pierwszy oraz różnice
w porównaniu z US GAAP.

Czy zmiany do MSR 23 mają zastosowanie do 
dostosowywanych aktywów występujących na dzień przejścia 
na ten standard?

Nie. Zmieniony MSR 23 ma zastosowanie do dostosowywanych 
aktywów, w przypadku których data rozpoczęcia kapitalizacji 
przypada w dniu wejścia standardu w życie lub później. Zmiany do 
MSR 23 nie mają wpływu na dostosowywane aktywa,
w przypadku których data rozpoczęcia kapitalizacji przypada 
przed datą przejścia na ten standard. Jednakże kierownictwo 
może zdecydować się na ustalenie dowolnej daty przed datą 
wejścia w życie standardu i stosować zmiany MSR 23 do kosztów 
fi nansowania zewnętrznego odnoszących się do dostosowywanych 
aktywów, w przypadku których data rozpoczęcia kapitalizacji 
przypada w dniu wejścia standardu w życie lub później.

Data rozpoczęcia kapitalizacji to dzień, w którym jednostka po raz 
pierwszy spełnia wszystkie poniższe warunki:

     poniesione zostały nakłady na dany składnik aktywów,

     poniesione zostały koszty fi nansowania zewnętrznego oraz

      jednostka podjęła działania niezbędne do przygotowania 
składnika aktywów do jego zamierzonego wykorzystania lub 
sprzedaży.
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Zobacz Przykład 2.

Sporządzając sprawozdania fi nansowe według US GAAP, 
zagraniczny prywatny emitent kapitalizował koszty odsetek 
zgodnie z wymogami FAS 34. Emitent ten nie ujawnia 
już uzgodnienia pomiędzy US GAAP a MSSF w swoim 
sprawozdaniu fi nansowym. Czy sporządzając sprawozdania 
fi nansowe według MSSF kierownictwo może stosować tę samą 
metodę, która była stosowana zgodnie US GAAP?

 

Nie. MSR 23 po uwzględnieniu zmian jest standardem 
ujednoliconym z US GAAP, ale niektóre aspekty wyceny nadal 
różnią się od FAS 34. Główne różnice teoretyczne przedstawiono
w zmianach do MSR 23 UW19-26.

Przykład 2

Spółka postanawia ustanowić dzień 1 stycznia 2008 r. jako datę, od 
której będą kapitalizowane koszty fi nansowania zewnętrznego.

Kredyty zostały uzyskane w tym samym momencie, w którym 
rozpoczęła się budowa dostosowywanych aktywów A i B. Kryteria 
kapitalizacji dla obu składników aktywów (A i B) zostały więc po raz 
pierwszy spełnione w momencie rozpoczęcia budowy.

Rozwiązanie

Koszty fi nansowania zewnętrznego będą kapitalizowane w przypadku 
dostosowywanego składnika aktywów B, ale nie w przypadku 
dostosowywanego składnika aktywów A. Kryteria kapitalizacji składnika 
aktywów A były spełnione przed 1 stycznia 2008 r. 

Diagram czasowy dla Przykładu 2

Dzień sprawozdawczy
31.12.2008 r.

Data przyjęcia zmienionego MSR 23,
np. 01.01.2008 r.

Okres budowy dostosowywanego składnika aktywów A

Okres budowy dostosowywanego składnika aktywów B

4



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


